
 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con deliberazione della Giunta Regionale nr. 1596 del 09/09/2015 

 

nr. 56/2018 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PTPCT 2018/2020 -  PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PERFORMANCE 

2018-2020. 

 
L’anno 2018, il giorno otto del mese di febbraio, il dott. Matteo Minchillo, Direttore Generale ad 

interim di Pugliapromozione: 

- VISTA  la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, 

“Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale nr. 1596 del 09/09/2015 relativa al 

conferimento ad interim delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia 

Pugliapromozione al Direttore Amministrativo dott. Matteo Minchillo;  

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

- VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27.12.2006 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”; 

- VISTA la Legge del 7 agosto 2012 n. 135 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

- VISTO il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014 convertito nella Legge n. 89 del 23.06.2014 

recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”; 

- VISTO il Decreto Legge n. 90 del 24.06.2014 convertito nella Legge n. 114 del’’11.08.2014 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale nr. 574 a del 18 dicembre 2013;  

- VISTA la deliberazione della CiVIT-ANAC n. 72, datata 11/09/2013, avente per oggetto 

“Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”; 

- VISTA la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, recante “Aggiornamento 2015 al 

Piano Nazionale Anticorruzione”; 

- VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, pubblicata sulla G.U. n. 187 del 13 agosto 



 

 

 

2 

2015 ed, in particolare, l’articolo 7, rubricato “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  

in   materia   di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

- VISTE le Linee guida emanate dall’ANAC in materia di: Trasparenza, con deliberazione n. 

1310 del 28 dicembre 2016; Accesso civico, con deliberazione n. 1309 del 28 dicembre 

2016; applicazione dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013; 

 

PREMESSO CHE 

- il Piano Nazionale Anticorruzione e il relativo aggiornamento 2015, individua gli 

obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione, indica le azioni e le misure di 

contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato 

normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure, con riferimento al particolare 

contesto di riferimento, e detta la metodologia di analisi dei rischi di corruzione e 

d’illegalità; 

- L’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza  (PTPCT 2018/2020) deve tenere in debita considerazione le indicazioni 

contenute nell’Aggiornamento al 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015; 

- Il decreto legislativo 25 maggio 2015, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell'articolo 7  della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”, pubblicato nella Gazzetta Uff. 8 giugno 2016, n. 132, in 

vigore dal 23 giugno 2016, fornisce le principali indicazioni per la redazione e 

l’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza;   

- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza  (PTPC 

2018/2020) deve contenete le indicazioni contenute nel Piano Nazionale 

Anticorruzione, approvato dall’ANAC con delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ad oggetto 

“Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”, 

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 197 del 24.08.2016 (Suppl. Ordinario n. 35); 

- Il Piano della performance (art. 10 c. 1 lett. a d.lgs. 150/2009) è un documento 

programmatico triennale definito dall'organo di indirizzo politico-amministrativo in 

collaborazione con i vertici dell'amministrazione, secondo gli indirizzi impartiti dal 

Dipartimento della funzione pubblica (linee guida n. 1/2017), entro il 31 gennaio di ogni 

anno; 

- Il Piano individua gli obiettivi specifici ed annuali di cui all'articolo 5, comma 01, lettera 

b) del d.lgs. 150/2009 e definisce le risorse, gli indicatori per la misurazione e la 

valutazione della performance dell'amministrazione, nonchè gli obiettivi assegnati al 

personale dirigenziale ed i relativi indicatori. 

- La tabella contiene i piani della performance eriporta l’indicazione del triennio di 

riferimento e della data di approvazione del documento; 

 

CONSIDERATO CHE 



 

 

 

3 

- il PTPC è stato redatto coinvolgendo le figure apicali dell’ente, accogliendo le proposte 

pervenute dagli stessi e basandosi su un’attenta analisi dei rischi relativi ai processi 

amministrativi dell’ente, svolta utilizzando la metodologia indicata nel citato Piano 

Nazionale Anticorruzione aggiornato; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

- In seguito alle modifiche normative introdotte con il d.lgs. 150/2009 e con la l. 213/2012 

in materia di controlli interni degli Enti locali, l’Agenzia Regionale del Turismo 

“PUGLIAPROMOZIONE” il Regolamento sul sistema di misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance ; 

- In tale contesto viene ad inserirsi il Piano della Performance, documento di 

programmazione con orizzonte temporale triennale previsto dal d.lgs. 150/2009 che ha 

lo scopo di misurare: la produttività dell’Amministrazione pubblica sotto il profilo dei 

risultati ottenuti a livello individuale ed organizzativo; la qualità dei servizi erogati e 

l’attribuzione dei compensi di risultato e/o incentivanti. Tale documento si inserisce nel 

processo di integrazione tra la programmazione finanziaria ed economica e quella 

strategica derivante dalle linee di mandato indicate nel Piano Strategico del Turismo 

“Puglia365”, con la finalità ultima di realizzare un unico documento di programmazione 

triennale che contenga e colleghi l’assegnazione di obiettivi, con le relative risorse 

umane e strumentali; 

- Gli sforzi per l’ottimizzazione della gestione, quindi, devono essere concentrati sulla 

definizione di obiettivi e di processi che assicurino un percorso in grado di coniugare la 

regolarità dell’azione, intesa come rispetto del complesso delle regole finanziarie e 

procedurali, con l’efficacia e l’efficienza della gestione. Il complesso di queste linee di 

azione, che solo un sistema funzionale di controlli interni può supportare, deve condurre 

verso l’economicità della gestione con la riduzione dei costi di erogazione dei servizi, 

senza ridurne tendenzialmente la qualità e l’estensione; 

- Svolgere le attività di pianificazione e programmazione significa, pertanto: 

o disegnare degli scenari nei quali si pensa di operare, sia nell’immediato futuro 

che a più lungo termine; 

o definire in maniera chiara, in base a questi scenari, gli obiettivi prioritari da 

raggiungere; 
o tradurre gli obiettivi strategici in piani operativi; 

o allocare in maniera conseguente le risorse, per rispondere al meglio alle sfide da 

affrontare per raggiungere i traguardi desiderati ed adempiere con successo al 

proprio mandato e alla propria missione. 

 

 



 

 

 

4 

VISTE ed esaminate le bozze dell’allegato “Piano triennale per la prevenzione della corruzione 

e della trasparenza  (acronimo PTPC 2018/2020) per il tiennio 2018-2020, come predisposto 

dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione; 

 

VISTO il decreto-legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

RITENUTO di dover informare i responsabili di settore dell’ente delle attività e degli 

adempimenti di loro competenza relativi alle misure contenute nei documenti in questione e di 

dover tener conto di tali misure per la definizione degli obiettivi strategici dell’ente e per 

l’assegnazione degli stessi ai medesimi dipendenti mediante gli opportuni strumenti di 

pianificazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del “Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza per il triennio 2018-2020” quale strumento utile per il 

raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui agli allegati documenti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto e di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e 

sostanziale, anche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

2) Di approvare il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per 

il triennio 2018-2020”, il quale viene allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale, completo di allegati; 

3) Di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione ed ai competenti 

Uffici dell’ente, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari alla piena attuazione del 

citato Piano, adottando i provvedimenti determinativi propedeutici a tale operazione; 

4) Di pubblicare il PTPCT 2018/2020 sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente>Altri contenuti> Corruzione; 

5) Di approvare il “Piano della Performance 2018-2020” quale documento di 

programmazione con orizzonte temporale triennale previsto dal d.lgs. 150/2009; 

6) di prendere atto che il presente provvedimento: 

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b) è pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area 

Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 

c) viene trasmesso al Dipartimento del turismo, economia della cultura e 

valorizzazione del territorio della Regione Puglia, così come previsto dall’art.11 L.R. 

n.01 del 2002; 

d) Composto da n. 5 facciate (più n. 87 pagine di allegato), è adottato in originale. 

 



 

 

 

5 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del B.P. 2018-2020; 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Responsabile PO “Ufficio Bilancio” 

(Rag. Oronzo Bisanti)…………………………………………. 

 

 

REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 

provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Direttore Amministrativo 

(dott. Matteo Minchillo) ………………………………………………. 

 

IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 

   Dott. Matteo Minchillo 

 


